Дело № 1-235/2020

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Иваново 13 ноября 2020 года

Октябрьский районный суд города Иваново Ивановской области в составе: 

судьи Лисяковой Н.А.,

с участием государственных обвинителей Назаровой К.С. Морозовой М.Н., Шапарева А.В., Задворочновой О.В., Кондаковой О.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Макарова С.И.,

при секретарях Пучковой Н.В., Павловой Н.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (УК РФ), 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета,при следующих обстоятельствах.

03 июля 2020 года в период времени с 11 часов 45 минут до 12 часов 22 минутФИО1 находился в магазине «Лента», расположенном по адресу: 

<

...>, где увидел лежащую на банкомате 

<

данные изъяты>» банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащую К.Ю.М., дающую доступ к банковскому счету №, открытому в 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>. Взяв вышеуказанную банковскую карту, ФИО1 обнаружил, что она оснащена технологией бесконтактной оплаты, дающей возможность без введения пин-кода осуществлять оплату товаров и услуг на сумму до 1000 рублей. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета.

Реализуя свой преступный умысел, 03 июля 2020 года в период времени с 12 часов 23 минут до 21 часов 42 минут ФИО1, действуя из корыстных побуждений, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, с использованием банковской карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей К.Ю.М., дающей доступ к банковскому счету №, осуществил оплату в магазинах г. Иваново товаров и услуг на общую сумму 415 рублей 63 копейки, а именно: 

– 03.07.2020 года в 12 часов 23 минуты 11 секунд на сумму 77 рублей 98 копеек в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>;

– 03.07.2020 года в 14 часов 02 минуты 02 секунды на сумму 84 рубля 98 копеек в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>;

– 03.07.2020 года в 14 часов 02 минуты 57 секунд на сумму 42 рубля 69 копеек в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>;

– 03.07.2020 года в 14 часов 03 минуты 32 секунды на сумму 209 рублей 98 копеек в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 03 июля 2020 года в период времени с 21 часа 42 минут до 21 часа 45 минут ФИО1, действуя из корыстных побуждений, аналогичным способом осуществил оплату в магазинах г.Иваново товаров и услуг на общую сумму 522 рубля, а именно: 

– 03.07.2020 года в 21 час 42 минуты 18 секунд на сумму 400 рублей в магазине «Лента», расположенном по адресу: 

<

...>;

– 03.07.2020 года в 21 час 44 минуты 11 секунд на сумму 122 рубля в магазине «Лента», расположенном по адресу: 

<

...>.

03 июля 2020 года в период времени с 21 часа 45 минут до 22 часов 22 минут ФИО1, действуя из корыстных побуждений, в целях личного имущественного обогащения, находясь во дворе дома № 1 по пл.Вокзальная, г.Иваново, попросил своего знакомого М.М.К. оказать помощь в приобретении необходимого ему товара в различных магазинах г.Иваново, передав последнему банковскую карту 

<

данные изъяты>» №, принадлежащую К.Ю.М., дающую доступ к банковскому счету №, сообщив М.М.К., что банковская карта принадлежит ему. Таким образомФИО1 ввел М.М.К. в заблуждение о принадлежности вышеуказанной банковской карты. В свою очередь, М.М.К. не подозревая о том, что банковская карта и денежные средства, находящиеся на ее счету, не принадлежат ФИО1, согласился ему помочь и по просьбе последнего осуществил с использованием указанной банковской карты оплату товаров и услуг на общую сумму 4323 рубля в различных магазинах г.Иваново, а именно: 

– 03.07.2020 года в 22 часа 22 минуты 13 секунд на сумму 880 рублей в магазине «Минимаркет», расположенном по адресу: 

<

...>;

– 03.07.2020 года в 22 часа 23 минуты 51 секунду на сумму 815 рублей в магазине «Минимаркет», расположенном по адресу: 

<

...>;

– 03.07.2020 года в 22 часа 56 минут 17 секунд на сумму 928 рублей в магазине «Хмельной», расположенном по адресу: 

<

...>;

– 03.07.2020 года в 23 часа 02 минуты 08 секунд на сумму 762 рубля в магазине «Хмельной», расположенном по адресу: 

<

...>;

– 03.07.2020 года в 23 часа 20 минут 36 секунд на сумму 938 рублей в магазине «Риат Северный», расположенном по адресу: 

<

...>.

Таким образом, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, умышленно, используя банковскую карту 

<

данные изъяты>» №, тайно похитил с банковского счета №, открытого в подразделении Ивановского отделения № 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства на общую сумму 5260 рублей 63 копейки, принадлежащие К.Ю.М., которыми воспользовался по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил К.Ю.М. материальный ущерб на общую сумму 5260 рублей 63 копейки.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминированного преступления признал полностью, показал, что совершил преступление при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, показания давать отказался на основании ст.51 Конституции Российской Федерации.

Протокол явки с повинной ФИО1 от 08.07.2020 года содержит следующее его признание: 03.07.2020 года вечером он пришел в магазин «Лента» по адресу: 

<

...>, в банкомате 

<

данные изъяты>» снял со своей банковской карты 400 рублей. На банкомате он нашел чужую банковскую карту, которой решил расплатиться за товар. Он пошел в магазин «Красное и Белое» на перекрестке ул.К. Маркса и ФИО2, где купил две банки пива, за которые расплатился чужой банковской картой. В магазине «Лента» он купил две банки кофе, сигареты, два батончика «сникерса», за которые также расплатился чужой банковской картой (т.1 л.д. 68).

ПоказаниямиФИО1 на досудебной стадии, оглашенными в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, установлено, что 03.07.2020 года, находясь в магазине «Лента» по адресу: 

<

...>, у банкомата он нашел банковскую карту 

<

данные изъяты>» с функцией бесконтактной оплаты. Он решил воспользоваться данной банковской картой для оплаты своих покупок. Совершив покупки в магазинах «Красное и Белое», «Лента» на ул.Карла Маркса, он оплатил товар найденной банковской картой. Далее он встретил знакомого М.М., которому передал найденную банковскую карту для оплаты спиртных напитков. В настоящее время он полностью возместил причиненный материальный ущерб на сумму 5260 рублей 63 копейки и принес свои извинения потерпевшей (л.д.117-119; 157-159).

При проверке показанийна месте ФИО1 показал банкомат, где он нашел банковскую карту ПАО «Сбербанк России», а также магазины, в которых расплачивался за товар чужой банковской картой (т.1 л.д.84-87).

Вина ФИО1, кроме его собственного признания подтверждается следующими доказательствами.

Согласно сообщению К.Ю.М., поступившему 03.07.2020 года в 23:37 часов оператору «02»,со счета утерянной банковской карты произошло списание денежных средств (т.1 л.д.9).

Поводом к возбуждению уголовного дела послужило заявление К.Ю.М. о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 03.07.2020 года при помощи принадлежащей ей банковской карты совершило ряд покупок на общую сумму 5200 рублей (т.1 л.д. 10).

Показаниями потерпевшей К.Ю.М.на досудебной стадии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, установлено, что в ее собственности имелась банковская карта 

<

данные изъяты>» платежной системы «

<

данные изъяты>». К банковской карте была подключена услуга смс-оповещений на абонентский номер №. 03.07.2020 года в супермаркете «Лента» по адресу: 

<

...> она пополняла баланс мобильного телефона. Вечером она, зайдя в приложение «Сбербанк Онлайн» обнаружила, что со счета ее банковской карты происходят списания денежных средств. По сообщениям был виден ряд операций по снятию денежных средств с ее карты на общую сумму 5260 рублей 63 копейки (т.1 л.д.15-18).

Показаниями свидетеля М.Р.А., с учетом уточнений после оглашенияна основании ч.3 ст.281 УПК РФ показаний на досудебной стадии, установлено, что в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий им были получены видеозаписи из магазина «Лента» по адресу: 

<

...>, с банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

...>, из магазина «Красное Белое», расположенного по адресу: г.Иваново, ул.К. Маркса, д.42/62, из магазина «РиатМаркет Северный», расположенного по адресу: 

<

...>, которые были записаны на камеру мобильного телефона, а затем - на компакт-диски, которые он желает выдать добровольно (т.1 л.д.31-33).

Показаниями свидетеля С.А.С.. на досудебной стадии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, установлено, что 03.07.2020 года она находилась на рабочем месте в баре «Хмельной» по адресу: 

<

...>. Примерно в 23:00 часа в бар зашел молодой человек, сделал заказ, при этом попросил его оформить двумя покупками. Первая покупка вышла примерно на 900 рублей, вторая покупка на 700 рублей. Оплату молодой человек производил банковской картой. На следующий день приехали сотрудники полиции, от которых стало известно, что молодой человек производил оплату чужой банковской картой (т.1 л.д.39-41).

Показаниями свидетеля Т.С.А.на досудебной стадии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, установлено, что 04.07.2020 года он, находясь на своем рабочем месте в магазине «Красное и Белое»,предоставил сотруднику полиции записи с камер видеонаблюдения, которые были записаны сотрудником полиции на камеру мобильного телефона (т.1 л.д.43-45).

Показаниями свидетеля Г.И.Б.на досудебной стадии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, установлено, что 04.07.2020 года она, находясь на рабочем месте в помещении магазина «РиатМаркет Северный» по адресу:

<

...>, по запросу сотрудника полиции предоставила запись с камер видеонаблюдения, которая им была записана на камеру мобильного телефона (т.1 л.д.47-49).

Показаниями свидетеля М.М.К.на досудебной стадии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, установлено, что 03.07.2020 года в вечернее время суток во дворе д.1 по пл. Вокзальная г.Иваново он встретил своего знакомого Аркадия. В ходе распития пива Аркадий дал ему банковскую карту и попросил купить спиртного и еды. Так как Аркадий находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, то в магазин ходил М.Они поехали в круглосуточный магазин на ул.Сакко, оплату свидетель производил банковской картой, которую ранее ему передал Аркадий. Затем они поехали в м. Пустошь Бор, где в ночном баре «Хмельной» свидетель покупал пиво, расплачиваясь банковской картой, которую ранее ему передал Аркадий.М. этой же банковской картой расплачивался за продукты питания в магазине «Риат-Маркет Северный». При этом Аркадий находился в такси. Далее они вернулись во двор д.1 по пл.Вокзальная, где продолжили распивать спиртные напитки. Банковскую карту свидетель А. хотел отдать на следующий день, но не нашел ее у себя(т.1 л.д.51-52).

Протоколом от 08.07.2020 года оформлена выемка у свидетеля М.Р.А. дисков с видеозаписями, которые были осмотрены, признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу. Участвовавший в осмотре вещественных доказательств ФИО1 опознал себя на видеозаписях, зафиксировавших приобретение им и по его просьбе М. 03.07.2020 года в магазинах «Красное и Белое», «Лента», «РиатМаркет Северный» продуктов питания путем оплаты чужой банковской картой (т.1 л.д.35-37; 53-58; 98-105).

СообщениеПАО 

<

данные изъяты>» от 14.07.2020 года содержит сведения о движении средств по карте № за период с 23:59 02.07.2020 года по 23:59 04.07.2020 года, в том числе связанные с противоправными действиями ФИО1: 

1) - №, - 8639, - 7770, - 03/07/2020 22:22:13, - 245091, – MINIMARKET IVANOVO RUS, – -880.00, - 810, – -880.00, – 810, – RUSSIAN ROUBLE;

2) - №, - 8639, - 7770, - 03/07/2020 23:20:36, - 293459, – RIAT-SEVERNYY IVANOVO RUS, – -938.00, - 810, – -938.00, – 810, – RUSSIAN ROUBLE;

3) - №, - 8639, - 7770, - 03/07/2020 22:56:17, - 259302, – KHMELNOJ IVANOVO RUS, – -928.00, - 810, – -928.00, – 810, – RUSSIAN ROUBLE;

4) - №, - 8639, - 7770, - 03/07/2020 14:03:32, - 297790, – KRASNOE BELOE IVANOVO RUS, – -209.98, - 810, – -209.98, – 810, – RUSSIAN ROUBLE;

5) №, - 8639, - 7770, - 03/07/2020 23:02:08, - 265878, – KHMELNOJ IVANOVO RUS, – -762.00, - 810, – -762.00, – 810, – RUSSIAN ROUBLE;

6) - № - 8639, - 7770, - 03/07/2020 14:02:57, - 255348, – KRASNOE BELOE IVANOVO RUS, – -42.69, - 810, – -42.69, – 810, – RUSSIAN ROUBLE;

7) - №, - 8639, - 7770, - 03/07/2020 14:02:02, - 265086, – KRASNOE BELOE IVANOVO RUS, – -84.98, - 810, – -84.98, – 810, – RUSSIAN ROUBLE;

8) - №, - 8639, - 7770, - 03/07/2020 12:23:11, - 270794, – KRASNOE BELOE IVANOVO RUS, – -77.98, - 810, – -77.98, – 810, – RUSSIAN ROUBLE;

9) - №, - 8639, - 7770, - 03/07/2020 21:42:18, - 220205, – LENTA 155 IVANOVO RUS, – -400.00, - 810, – -400.00, – 810, – RUSSIAN ROUBLE;

10) - №, - 8639, - 7770, - 03/07/2020 21:44:11, - 295999, – LENTA 155 IVANOVO RUS, – -122.00, - 810, – -122.00, – 810, – RUSSIAN ROUBLE;

11) - №, - 8639, - 7770, - 03/07/2020 22:23:51, - 278994, – MINIMARKET IVANOVO RUS, – -815.00, - 810, – -815.00, – 810, – RUSSIAN ROUBLE (л.д.59-64). 

Сведенияоб оплате товаров и услуг, содержащиеся на фото, осмотренные и признанные вещественными доказательствами, соответствуют сведениям, представленным ПАО «Сбербанк России» (т.1 л.д. 27- 30).

Исследованные в судебном заседании доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными и, в совокупности, достаточными для вывода о виновности подсудимого в совершении общественно-опасного деяния.

Суд квалифицирует содеянное по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имуществас банковского счета.

Указанная квалификация обусловлена тем, что ФИО1, действуя тайно, совершил противоправное безвозмездное изъятие у потерпевшей имущества в свою пользу, причинив ей материальный ущерб. Похищение чужого имущества было совершено тайно, о чем свидетельствует субъективный критерий, определяемый исходя из восприятия ситуации хищения самим виновным, который осознавал, что совершает преступление в отсутствие собственника этого имущества.

Особо квалифицированный состав кражи определяется в действиях подсудимого вследствие незаконного (не имея на это прав) хищения денежных средств с банковского счета потерпевшей.

Преступление является оконченным, поскольку виновный получил реальную возможность распорядиться по своему усмотрению похищенным имуществом.

Преступление было совершено с прямым умыслом и корыстной целью. 

При назначении ФИО1 наказания суд, всоответствии со ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

ФИО1 совершил тяжкое преступление против собственности; он не судим, на учете у врача нарколога вОБУЗ «Ивановский областной наркологический диспансер» не состоит, ранее состоял с диагнозом: «Синдром зависимости от алкоголя 2 ст., постоянная форма употребления»;на учете у врача психиатра в ОБУЗ «ОКПБ Богородское» не состоит;согласно характеристике, предоставленной УУП ОМВД России по Октябрьскому району города Иваново, по адресу: 

<

адрес> ФИО1 проживает с матерью, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб на поведение не поступало;ранее привлекался к административной ответственности, на учетах в ОМВД России по Октябрьскому району г.Иваново не состоит (т.1 л.д.130-138). 

В соответствии со ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими ФИО1 наказание, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в участии при проверке показаний на месте, даче правдивых показаний при осмотре вещественных доказательств; признание вины, раскаяние, полное возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, извинения, принесенные потерпевшей; состояние здоровья, отсутствие претензий со стороны потерпевшей.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, поведение ФИО1 после совершения преступления, свидетельствующее об искреннем раскаянии позволяют прийти к выводу о возможности достижения в отношении него целей наказания, установленных в ст.43 УПК РФ, при назначении наказания с применением ст.64 УК РФ в виде исправительных работ с удержанием ежемесячно в доход государства 5% из заработка, без применения положений ст. 73 УК РФ.

Суд не усматривает фактических оснований для изменения категории совершенного подсудимым тяжкого преступления, как это предусмотрено ч.6 ст.15 УК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

Процессуальные издержки отсутствуют.

Вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде 1 (одного) года исправительных работ с удержанием ежемесячно из заработка 5% в доход государства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: DVD-R диски, выписку по счету, скриншоты, копию выписки– хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Судья Н.А. Лисякова